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okf"kZd izfrosnu 



e/;e m|e ea=ky; ds v/khu Hkkjr ljdkj dh ,d lkslkbVh ds :i esa fnukad 01-01-1996 ls dk;Zjr gSA 

blesa eq[; :i ls iknqdk ,oa mlls lacaf/kr m|ksx ds ekuo lalk/kuksa ds fodkl dk lekos’k gS ftlds 

vUrxZr fofHkUu nh?kZdkfyd] vYidkfyd ,oa fo'ks"k çdkj ds çf'k{k.k dk;ZØeksa dk lapkyu fd;k tkrk gSA 

dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku o"kZ 1963 ls foHkkxh; rkSj ij pyk;k tk jgk gSA dsUnzh; iknqdk izf’k{k.k 

dsUnz dk vk/kqfudhdj.k Hkkjr ljdkj }kjk lapkfyr us'kuy ysnj MsoyiesaV izksxzke ¼,u0,y0Mh0ih½ ds 

vUrxZr ;w0,u0Mh0ih0 dh lgk;rk ls 1990 ds n’kd ds izFke pj.k esa fd;k x;k ,oa vR;k/kqfud e'khujh 

,oa la;= ls lqlfTtr fd;k x;kA mlh le; vUrjkZ"Vªh; VSDlVkby bULVhV;wV] ;w0ds0 tks fd QqVfo;j 

VSDuksyksth dk ,d fo'oizfl) laLFkku gS] ls QqVfo;j eSU;wQSDpj ,oa fMtkbu esa fMIyksek dksLkZ djus ds 

fy, lu~ 1994&95 esa lacan~/k fd;k x;k tks fd yxkrkj tkjh gSA 

 bl laLFkku us Hkkjrh; twrk fuekZ.k m|ksx esa rduhdh izcU/kdksa dks cukus esa ,d egRoiw.kZ LFkku 

izkIr dj fy;k gSA bl laLFkku ds Nk=ksa dks vc fofHkUu inksa ij izfl) twrk m|ksxksa esa jkstxkj feyus yxk 

gS rFkk cgqr ls lQy m|eh bl laLFkku ds Nk= jgs gSaA 

 ;g Lo;a ds ilZuy ikWfylh eSU;qvy vk/kkfjr fu;eksa ,oa dkuwuksa ds izfr izfrc) gS vkSj bldh 

fofHkUu xfrfof/k;ksa dk lapkyu xofuZax dkmflay }kjk fd;k tkrk gS ftlds v/;{k voj lfpo ,oa fodkl 

vk;qDr ¼lw{e] y?kq vkSj e/;e m|e½ Hkkjr ljdkj gksrs gSa vkSj fofHkUu dsUnz ljdkj] jkT; ljdkj dh 

laLFkkvksa ds vykok twrk fuekZ.k {ks= dss vxz.kh m|ksxifr blds lnL; gksrs gSaA

(i)

(ii)

(iii)

(iv) Ikknqdk m|ksx ds çca/ku ls tqMs ikB~;Øeksa dks lapkyu djukA

(v)

(vi)

(vii)
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(viii)

(ix)

(x)
m|ksxksa ds mUufrdj.k ds fy, laLFkku ds ikl ekStwn {kerkvksa dk iwjk mi;ksx gks lds ,oa m|ksxksa 
ds fodkl gsrq ijke'kZ lsok,a çnku djukA

(xi)
muds lkFk çf'k{k.k] vuqlU/kku ,oa fodkl gsrq vkil esa lg;ksx djukA

(xii)
mn~ns'; ls lwpuk,a ,oa vk¡dM+s ,df=r djuk rFkk vko';d iqLrdky; ,oa lEidZ dsUæ LFkkfir 
djukA

lqlfTtr gSA laLFkku ds ikl mi;qDr e'khujh] la;U=] 'kSf{kd midj.k ,oa lwpuk rduhdh   
miyC/k gS A ;g laLFkku vkS|ksfxd {ks=] fldUnjk] vkxjk esa 7214 oxZ ehVj ds {ks= esa 2886 oxZ ehVj ds 
lqfufeZr Hkou esa LFkkfir gSA bl laLFkku esa çf'k{k.k dk;ZØe] jkstxkj lqfo/kk] ijke'kZ lsok] iqLrdky; ,oa 
80 Nk=ksa dh {kerk ds Nk=kokl dh lqfoèkk miyC/k gS

I.

 ifjpkyu djrk gS ftldk laf{kIr fooj.k fuEu çdkj gS%&

(I)
 ,oa fMtk;u** dk lapkyu VSDlVkby bULVhV~;wV] ¼;w0ds0½ ds vuqeksnu ls dj jgk gSA bl  
 ikB~;Øe dk mn~ns'; voj@e/;e Js.kh ds rduhdh ,oa çcU/ku esa n{k ekuo lalk/ku rS;kj djuk 
 gS] tks iw.kZ#i ls iknqdk m|ksx esa u, mRiknksa dh fMtk;u] xq.kkRed fodkl rFkk fu;U=.k] ykxr 
 dks de djuk ,oa mRikndrk esa lqèkkj ds fy, iw.kZ:i ls fuiq.k gksaA çf'k{k.kkfFkZ;ksa dks rduhdh ,oa 
 çcU/ku fo"k;ksa dk lS)kfUrd ,oa ç;ksxkRed Kku fn;k tkrk gSA mudks cktkj losZ{k.k] ifj;kstuk 
 dk;Z ds lkFk&lkFk vkS|ksfxd v/;;u ds fy, iknqdk m|ksxksa esa Hkh Hkstk tkrk gS ftlls mudks 
 okf.kT;d ,oa ç;ksxkRed xfrfof/k;ksa dk iw.kZ Kku çkIr gks ldsA çf'k{k.kkfFkZ;ksa ds dk;Z fu"iknu 
 dks fu;fer #i ls tkWpk tkrk gS ,oa mlds mijkUr ds-ik-ç-la-] vkxjk ,oa VSDlVkby   
 bULVhV~;V]¼;w0ds0½ ds la;qDr rRok/kku esa çek.k&i+= forfjr fd, tkrs gSaA mDr ikB~;Øe esa mPp 
 LFkku çkIr djus okys dks çeq[k QqVfo;j m|ksxksa }kjk Lo.kZ ind Hkh çnku fd, tkrs gSaA bl  
 ikB~;Øe esa ços'k dh {kerk 60 vH;fFkZ;ksa dh gSA
 2 o"kÊ; fMIyksek ikBîØe dk vafre cSp o"kZ 2025 esa iwjk gks pqdk gSA

3

okf"kZd izfrosnu 2024-25lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk



**,Mokal fMIyksek bu & QqVfo;j eSU;qQSDpfjax ,aM fMt+kbu** uke fn;k x;k gSA çFke o"kZ iwjk 
djus okys Nk=ksa dks **twfu;j VSfDudy lqijokbt+j & QqVfo;j fMt+kbu ,aM eSU;qQSDpfjax** dk 
çek.k i= vkSj f}rh; o"kZ iwjk djus okys Nk=ksa dks **VSfDudy lqijokbt+j & QqVfo;j fMt+kbu ,aM 
eSU;qQSDpfjax** dk çek.k i= çnku fd;k tk,xkA lQyrkiwoZd nks o"kZ iwjs djus okys Nk= dks 
**,Mokal fMIyksek bu QqVfo;j eSU;qQSDpfjax ,aM fMt+kbu** çnku fd;k tk,xkA iquukZfer 
ikBîØe ds igys cSp esa ços'k flracj 2024 ls 'kq: gks pqdk gSA

(ii) 18 eklh; ih0th0 fMIyksek **QqVfo;j VSDuksykWth** ikB~;Øe] foKku esa Lukrd vH;fFkZ;ksa dks  
çkFkfedrk nsrs gq, fdlh Hkh fo"k; esa Lukrd vH;fFkZ;ksa ds fy, lapkfyr fd;k tk jgk gS] ftldk 
eq[; mn~ns’; ifjiDo Js.kh ds rduhdh ,oa çca/ku ds fy, n{k ekuo lalk/ku rS;kj djuk gS] tks 
iw.kZ:i ls iknqdk ,oa lEcfU/kr m|ksx esa fMtk;u dk l`tu] xq.koÙkk mRiknu] dher dks de djuk 
,oa mRikndrk ds fodkl djus esa n{k gksaA rduhd ,oa izca/ku ls tqMs+ fo"k;ksa ds vfrfjDr 
fon~;kfFkZ;ksa dks O;kolkf;d iknqdk mn~;ksx dh xfrfof/k;ksa ls vuojr ifjfpr djk;k tkrk gSA

ysoy 6 ds lkFk bldk uke cnydj **VSfDudy eSustj&QqVfo;j VSDuksykWth** dj fn;k x;k gSA 
iquukZfer ikBîØe dk igyk cSp flracj] 2025 ls 'kq: gks pqdk gSA

(iii) 10 oha mRrh.kZ vH;fFkZ;ksa ds fy, ;g laLFkku ,d o"khZ; ,Mokal çek.k i=h; ikB~;Øe **QqVfo;j 
eSU;wQSDpfjax VSDuksykWth** dk lapkyu dj jgk gSA bl ikB~;Øe dk mn~ns'; rduhdh esa n{k 
lqijokbtj Lrj ds VSDuhf'k;u rS;kj djuk gS] tks fd QqVfo;j mRiknu esa fnu çfrfnu ds dk;Z 
dks iw.kZ fuiq.krk ds lkFk fu"ikfnr djus esa l{ke gksaA çf'k{k.kkfFkZ;ksa dks rduhdh ,oa çcU/ku fo"k;ksa 
dk lSn~/kkfUrd ,oa ç;ksxkRed Kku fn;k tkrk gSA mudks ifj;kstuk dk;Z ds lkFk&lkFk vkS|ksfxd 
vè;;u ds fy, iknqdk m|ksxksa esa Hkh Hkstk tkrk gS ftlls mudks okf.kfT;d ,oa ç;ksxkRed 
xfrfof/k;ksa dk iw.kZ Kku çkIr gks ldsA

QqVfo;j eSU;qQSDpfjax** dj fn;k x;k gSA bl iquukZfer ikBîØe dk igyk cSp flracj] 2024 ls 
'kq: gks pqdk gSA

(iv)
tkrk gS ftlesa QqVfo;j fMtk;ujksa dks bl mn~ns'; ls rS;kj fd;k tkrk gS fd og iknqdk m|ksx 
ds fy, u, fMtk;u muds iSVuZ dk fodkl ,oa xzsfMax dks rS;kj djus esa fuiq.k gksaA bl ikB~;Øe 
ds Nk=ksa dks ;g volj fn;k tkrk gS fd og Lor% iknqdk ds u, fMtk;u dks çnf’kZr djsa rFkk 
mudks fØ,fVo 'kw fMtk;u dk çkstsDV dk;Z Hkh lkSik tkrk gS ftlls muds }kjk fodflr fMtk;u 
dks okLrfod mRikn esa #ikUrfjr fd;k tk ldsA

 gky gh esa bl ikBîØe dks Hkh la'kksfèkr fd;k x;k gS vkSj bldk uke cnydj **ekLVj VSDuhf’k;u 
& QqVfo;j fMtkbu ,.M izksMDV MsoyieSaV** dj fn;k x;k gS] ftlesa NCVET ds vuqeksnu ds 
rgr NSQF ysoy 4 gSA iquukZfer ikBîØe dk igyk cSp 1 flracj] 2025 ls 'kq: gks pqdk gSA 
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(v)
ekLVj VSDuhf'k;uksa dks fodflr fd;k tkrk gSA bl ikB~;Øe esa iknqdk fMtk;u ,oa muds mRiknksa 
ds fofHkUu dk;ksZa ds ckjs esa dq'ky ,oa ç;ksxkRed çf'k{k.k fn;k tkrk gSA 

 gky gh esa bl ikBîØe dks la'kksfèkr dj NCVET ds vuqeksnu ds rgr NSQF ysoy 3-0 ds lkFk 
**twfu;j VSDuhf’k;u&QqVfo;j fMtk;u ,oa çksMD'ku** uke fn;k x;k gSA iquukZfer ikBîØe dk 
igyk cSp flracj] 20245 ls 'kq: gks pqdk gS A

deZdkj] nLrdkj ,oa uo m|fe;ksa dks iknqdk {ks= esa vius Kku] gquj ,oa fuiq.krk dks mPphd`r 
djus dk Kku çkIr gks ldsA 

(i)
(ii)

(iii)
 4 ekg &2 fnu½
(iv)
(v)
(vi)
  

 ckgj nwjLFk çf'k{k.k dk;ZØe vk;ksftr fd, tkrs gSaA çf’k{k.k dk;ZØe fuEu çdkj gSa%

(I) QqVfo;j fMtkbfuax ,.M eSU;wQSDpfjax ls lEcfU/kr fofHkUu tkWc jksYl esa dkS'ky fodkl izf'k{k.k 
           

(ii)

(iii)

(v)

(iv)

 (vi)

(vii)

(viii) **pIiy ,.M lS.My esfdax** ij dkS'ky fodkl çf'k{k.k     & 200 ?k.Vs

(ix) **ySnj xqM~l esfdax** ij dkS'ky fodkl izf'k{k.k     & 200 ?k.Vs
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II.

 lacaf/kr m|ksx ds fy, fuEu {ks=ksa esa lsok,a çnku dj jgk gS %

(I) LekVZ dUos;j dh lgk;rk ls **vij Qsfczds’ku**A

(ii) QqVfo;j e'khuksa dh iw.kZ Ja[kyk dk mi;ksx djrs gq, tkWc odZ dh lqfo/kk,aA

(iii) iknqdk ds fMtk;uksa ,oa fodkl ds fy, 2Mh@3Mh 'kw dSM@dSe lsUVj ds lkFk fMtkbu LVwfM;ks 

(iv) 'kw dEiksusUV xzsfMax ds fy, dEI;wVjkbTM iSVZu xzsfMax dh lqfo/kk Ánku djukA

(v) lh-,u-lh- e'khu dh lgk;rk ls eksYM cukukA

(vi) ih0;w0 iksfjax e'khu dh lgk;rk ls ih0;w0 lksy cukukA

III. 

 dh tkrh gS %

(i)

(ii) ekud iknqdk mRiknu gsrq vk/kqfud e'khujh ,oa la;=ksa dk p;u djukA

(iii) QqVfo;j ,oa mlls lacaf/kr lkeku ds ijh{k.k ,ao xq.koRrk dh tkWp djukA

(iv) orZeku ,oa uo m|fe;ksa dks iknqdk ds fuekZ.k ls lEcfU/kr vk/kqfud rduhdh dk lq>ko Ánku  
 djukA

(v) vUrjjk"Vªh; cktkj ds vuq:i QqVfo;j dh Ja[kyk dk p;u ,oa fodkl djuk 
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izf'k{k.k dk;ZØe dk ukeØ-
la-

ik=rk vof/k vH;£Fk;ksa dh
 la[;k

10$2 mŸkh.kZZ 02 o"kZ

18 ekgfdlh Hkh fo"k;
 esa Lukrd

33okW QqVfo;j eSU;wQSDpj ,oa  

fMtkbu esa fMIyksek ¼VSDlVkby 
bUlVhV~;wV] ;w0ds0½ ls ekU;rk izkIRk 

34okW QqVfo;j eSU;wQSDpj ,oa  

fMtkbu esa fMIyksek  

17okW **QqVfo;j VSDuksyksth** esa 
ih0th0 fMIyksek 

10$2 mRrh.kZ 02 o"kZ

NSQF 

ysoy

58

18

43

6

7

6

izf'k{k.k dk;ZØe dk ukeØ-
la-

ik=rk vof/k vH;£Fk;ksa dh
 la[;k

10$2 mŸkh.kZZ 02 o"kZ

01 o"kZ

01 o"kZ

10$2 mRrh.kZ

32okW QqVfo;j eSU;wQSDpj ,oa  

fMtkbu esa fMIyksek ¼VSDlVkby 
bUlVhV~;wV] ;w0ds0½ ls ekU;rk izkIRk 

15okW o 16okW **QqVfo;j VSDuksyksth**
esa ih0th0 fMIyksek 

fdlh Hkh fo"k; 
esa Lukrd

18 ekg

NSQF 

ysoy

51

10oha mRrh.kZ

67

100

45

6

5

5

7

32okW o 33okW **QqVfo;j eSU;wQSDpfjax 
VSDuksyksth** esa ,MokaLM izek.k-i=

18okW] 19okW] 20okW] 21okW o 22okW 
**QqVfo;j fMtkbu ,.M izksMDV 
MsoyiesaV** esa ,MokaLM izek.ki=

06 ekg10oha mRrh.kZ 134**QqVfo;j fMtkbu ,.M izksMD’ku** 
esa çek.k-i=

06 ekg10oha mRrh.kZ 383**tw0 VSDuhf’k;u QqVfo;j fMtkbu 
,.M izksMD’ku** esa çek.k-i=

I.

okf"kZd izfrosnu 2024-25

01 o"kZ 215 10$2 mŸkh.kZZ23okW**QqVfo;j fMtkbu ,.M izksMDV 
MsoyiesaV** esa izek.k-i= 
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izf'k{k.k dk;ZØe dk ukeØ-
la-

ik=rk vof/k vH;£Fk;ksa dh
 la[;k

10oha mRrh.kZ 06 ekg**tw0 VSDuhf’k;u QqVfo;j fMtkbu 
,.M izksMD’ku** esa çek.k-i=

NSQF 

ysoy

113

01 o"kZ 215 10$2 mŸkh.kZZ24okW**QqVfo;j fMtkbu ,.M izksMDV 
MsoyiesaV** esa izek.k-i= 

01 o"kZ 095 10$2 mŸkh.kZZ25okW**QqVfo;j fMtkbu ,.M izksMDV 
MsoyiesaV** esa izek.k-i= ¼dksydkrk½

01 o"kZ 215 10$2 mŸkh.kZZ26okW**QqVfo;j fMtkbu ,.M izksMDV 
MsoyiesaV** esa izek.k-i= 

01 o"kZ 703-5 10oha mRrh.kZ34okW **VSDuhf’k;u QqVfo;j 
eSU;wQSDpfjax** esa izek.k-i=

izf'k{k.k dk;ZØe dk ukeØ-
la-

ik=rk vof/k izf'k{k.k
 dh la[;k 

10oha mŸkh.kZZ 03 ekgdEI;wVj ,sMsM 'kw fMtkbu esa 
çek.k-i= 

NSQF 

ysoy

02

vH;£Fk;ksa 
dh la[;k

11&

izf'k{k.k dk;ZØe dk ukeØ-
la-

ik=rk vof/k izf'k{k.k
 dh la[;k 

10oha mŸkh.kZZ 03 ekgdEI;wVj ,sMsM 'kw fMtkbu esa 
çek.k i= 

NSQF 

ysoy

01

vH;£Fk;ksa 
dh la[;k

9&

okf"kZd izfrosnu 2024-25

8oha mŸkh.kZZ 25 fnu**QqVfo;j eSU;wQSDpfjax** ij 
dkS'ky fodkl izf'k{k.k dk;ZØe 
¼GVY-KVIC½

17& 284

8oha mŸkh.kZZ 05 fnu**QqVfo;j fMtkbfuax ,.M eSfdax** 
dkslZ ij** fjQzS’kj izf'k{k.k dk;ZØe 
¼GVY-KVIC½

1& 16
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izf'k{k.k dk;ZØe dk ukeØ-
la-

ik=rk vof/k izf'k{k.k
 dh la[;k 

NSQF 

ysoy
vH;£Fk;ksa 
dh la[;k

**ySnj xqM~l eSfdax** ij dkS’ky 
,oa m|e’khyrk izf’k{k.k 

200 ?kaVs 01& 258oha ikl 

03 ekg**dVj ¼QqVfo;j½** ij dkS'ky 
fodkl izf'k{k.k 

01& 218oha mŸkh.kZZ

fMftVy ekdsZfVax 30 fnu 04 12010oha ikl&

fØ;sfVo fMtkbfuax 30 fnu 04 12010oha ikl&

03 ekg 02& 1258oha mŸkh.kZZ

8oha mŸkh.kZZ ,d fnu**QqVfo;j fjis;fjax ij 
,d fnolh; tkx:drk dk;ZØe  
¼GVY-KVIC½

01 50&

okf"kZd izfrosnu 2024-25

&

&

QqVfo;j fMtkbfuax ,.M izksMD’ku 02 ekg 01& 18&

**fLVfpax vkWijsVj ¼QqVfo;j½** 
ij dkS'ky fodkl izf'k{k.k 

5oha ikl 10 fnuySnj izksMDV & **fLVfpax vkWijsVj 
¼QqVfo;j½**ij dkS'ky fodkl izf'k{k.k 

064 150

5oha ikl 10 fnuySnj izksMDV&**lSEiy eSdj 
¼QqVfo;j½**ij dkS'ky fodkl izf'k{k.k 

044 100
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& 01 fnum|fe;rk tkx:drk dk;ZØe 06& 627

& 20 fnu m|fe;rk fodkl dk;ZØe 01& 24

& 03 fnuO;kikj ,oa m|fe;rk tkx:drk
dk;ZØe

01& 8

10oha mŸkh.kZZ 01 fnulaosnhdj.k dk;ZØe 10& 539

10oha mŸkh.kZZ 05 fnubEiksVZ&,DliksVZ eSustesaV@
MksD;wesaVs’ku

01& 25

okf"kZd izfrosnu 2024-25

& 08 fnu,-vkbZ- VwYl ds lkFk 
¼flxesaV QqVfo;j½

01& 15

& 02 fnubEiksVZ&,DliksVZ MksD;wesaVs’ku izfØ;k 01& 28
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258

195

7988

3076

0

3276

&

335

1302

493

7

62

156

1758

1495

0

1025

&

144

2114

2

7

139

184

3614

2005

92

1743

&

414

2251

4

II. 

2020-21

1080-82

854-85

115-44

970-29

225-97

110-53

126-43

111-39

2021-22

658-51

748-70

111-65

860-35

-¼90-19½

-¼201-84½

87-95

76-53

2022-23

645-94

840-92

115-27

956-19

-¼194-98½

-¼310-25½

76-81

67-55

8

127

259

3280

1733

81

1226

1

573

2683

22

2023-24

1009-07

698-91

107-90

806-81

310-16

202-26

144-38

125-07

okf"kZd izfrosnu 2024-25

10

58

314

2306

864

14

1170

&

685

2630

&

2024-25

619-67

599-88

130-67

730-55

19-79

&110-88

103-30

84-82
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III

lqfo/kk lsok ds vUrxZr 2630 dk;Z miyC/k e'khuksa bR;kfn ls lEiUu fd;s x,A tkWc odZ eq[;r% ih0;w0 
iksfjax e'khu] iSVuZ xzsfMax ¼'kw dSM iz.kkyh½] lh,ulh fefyax o ykfLVax bR;kfn ls lEiUu djk, x,A

IV.

358 ijke'kZ xfrfof/k;k¡ lapkfyr dh xbZ o bu lsokvksa ls 55 iknqdk fuekZ.k bdkbZ;ka ykHkkfUor gqbZaA   

V.

gh izf'k{k.kkfFkZ;ksa dk lsok;kstu gqvkA  

okf"kZd izfrosnu 2024-25lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk
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ykHk izkIr bdkb;ksa dh la[;k
 

 

izf'kf{kr fd, x, Nk=ksa dh la[;k

 

  
 

HkkSfrd dk;Z fu"iknu

  

okf"kZd izfrosnu 2024-25lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk
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[kpksZa ds lkis{k vftZr jktLo (:0 yk[kksa esa)

foRrh; dk;Z fu"iknu

y{; ds lkis{k vftZr jktLo (:- yk[kksa esa)

 

okf"kZd izfrosnu 2024-25

y{; miyfC/k

O;; vk;

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk



¼ ½ I 25 fnolh; **QqVfo;j eSU;wQSDpfjax** ij 17 dkS'ky fodkl dk;ZØe dksydkrk] 
jk;iqj] nsgjknwu] esjB] iVuk] Hkksiky] chdkusj] jkaph] y[kuÅ] t;iqj] xksj[kiqj] 
okjk.klh] fnYyh vkSj vkxjk esa vk;ksftr fd, x,] ftuesa 284 mEehnokjksa dks çf'kf{kr 
fd;k x;kA dksydkrk esa Lo;a lgk;rk lewg ¼,l,pth½ ds iwoZ çf'kf{kr mEehnokjksa ds 
fy, **QqVfo;j eSU;wQSDpfjax** ij 5 fnolh; fjQsz'kj dk;ZØe vk;ksftr fd;k x;k 
vkSj 16 QqVfo;j dkjhxjksa dks çf'kf{kr fd;k x;k vkSj vkxjk esa Lo;a lgk;rk lewg 
¼,l,pth½ ds iwoZ çf'kf{kr mEehnokjksa ds fy, 01 fnu dh vofèk ds **QqVfo;j 
fjis;fjax** ij ,d tkx:drk dk;ZØe vk;ksftr fd;k x;k vkSj 50 QqVfo;j 
dkjhxjksa dks çf'kf{kr fd;k x;kA bu iwjs dsohvkbZlh dk;ZØe ls dqy :0 69-40 yk[k 
dk jktLo vftZr gqvkA 

(ii) mÙkj çns'k ljdkj dh **,d ftyk ,d dk;ZØe** ¼vksMhvksih½ ;kstuk ds varxZr 10 fnuksa dh vof/k 
ds flykbZ v‚ijsVj vkSj lSaiy esdj ¼QqVfo;j½ ds VªsM dk;Øeksa esa 250 mEehnokjksa dks çf'kf{kr 
fd;k x;k] ftlls #i;s 16-25 yk[k dk jktLo vftZr gqvkA

(i ) vU; çk;ksftr dk;ZØe vFkkZr IDEMI-MeitY çk;ksftr 390 ?kaVs ds Þtwfu;j osc fMtkbujß ii

ikBîØe] ATI, ESDP, EAP, MDP and LIDKAR vkfn Hkh vk;ksftr fd, x, vkSj dqy 1670 
mEehnokjksa dks çf'kf{kr fd;k x;kA

(i ) xzkaM FkzksuVu@flMch ds çk;kstu ds rgr fo'ks"k :i ls NksVs QqVfo;j fuekZrkvksa ds fy, fdQk;rh v

e'khujh p;u vkSj çkS|ksfxdh mUu;u ds {ks= esa ,d fnolh; rduhdh dk;Z'kkyk dk vk;kstu 
fd;k x;k] ftlesa dqy 62 ,e,l,ebZ mEehnokjksa us Hkkx fy;k A

(v) QqVfo;j esa bEiksVZ&,DliksVZ eSustesaV MkWD;wesaVs’ku o fØ,fVo fMtkbfuax ij 05 fnolh; çcaèku 
fodkl dk;ZØe ¼,eMhih½ vk;ksftr fd;k x;k ,oa dk;ZØe esa fofHkUu m|ksxksa ds 50 mEehnokjksa us 
Hkkx fy;kA

(vi) 01 lIrkg dk ,-vkbZ- vkèkkfjr çf'k{k.k dk;ZØe vk;ksftr fd;k x;k vkSj 15 mEehnokjksa dks 
çf'kf{kr fd;k x;kA

(vii)  

1-  nh?kZdkfyd çf'k{k.k ikBîØeksa ds 314 Nk=ksa esa ls 205 Nk=ksa dks fofHkUu twrk m|ksxksa esa 
jkstxkj  feykA

(viii)  

1- laLFkku us esllZ esVªks ,aM esVªks 'kwt] vkxjk ds ;wjksih; xzkgd ds fy, 40516 tksM+h 'kw vij fLVfpax 
dk dke fd;k vkSj mlls :i;s 50-95 yk[k dk jktLo vftZr fd;kA

2- fnYyh ,oa vkxjk ds O;fäxr xzkgdksa ds fy, vuqdwfyr twrksa dks fodflr dj vkSj vkiwfrZ dh xbZA
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(ix)  

1- 06 ls 07 flrEcj 2024 rd cgknqjx<+ esa vk;ksftr iznZ’kuh& Øsrk foØsrk cSBd 2024 esa Hkkx fy;k

2- lh,QVhvkbZ] bZ-lh-&dksydkrk us 27-09-2024 dks PCM dkWyst dksydkrk }kjk vk;ksftr 'kw  
 izn’kZuh esa Hkkx fy;k A

3- 16 ls 17 vDVwcj 2024 rd lh,Qlh dkuiqj us KULC] mUuko esa IFCOMA }kjk vk;ksftr  
 “IFCOMA SHOETECH” 2024 izn’kZuh esa Hkkx fy;kA

4- 08 ls 10 uoEcj 2024 rd “MEET AT AGRA”   ySnj] QqVfo;j dEiksuasaV ,.M VSDuksykWth  
 esykß esa Hkkx fy;kA

5- lh,Qlh] dkuiqj us 10 ls 12 flrEcj 2024 rd ,e-,l-,e-bZ-&Mh,Qvks dkuiqj }kjk vk;ksftr 
 rhu fnolh; iz/kkuea=h fo’odekZ izn’kZuh esa Hkkx fy;kA

6- 03 ls 05 fnlEcj 2024 rd ,e-,l-,e-bZ-] Mh,Qvks vkxjk }kjk ihihMhlh vkxjk esa vk;ksftr  
 iz/kkuea=h fo’odekZ izn’kZuh&lg&O;kikj esys esa Hkkx fy;kA 

7- 15 vkSj 16 tuojh 2025 esa bZlh&dksydkrk us vkbZ,lvkbZ dSail] ckjkuxj esa nks fnolh;  
 ,e,l,ebZ dksydkrk vkSj LVkVZvi dkUDyso esa Hkkx fy;kA
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7.30

49.55

50.70

6.15

 o"kZ 2024&25 ds nkSjku vk;ksftr 'kklh ifj"kn vkSj okf"kZd lkekU; lHkk dh vafre cSBd A

 'kklh ifj"kn & 08-11-2024

 okf"kZd lkekU; lHkk & 08-11-2024

 ’kklh ifj"kn ,oa okf"kZd lkekU; lHkk ds lnL;ksa dh lwph fuEu izdkj gSA

01.04.2024 1

1

1

0

0

0

6

6

6

1

1

1

4

4

8

2

2

3

11

11

15

3

3

4

31.03.2025

31.03.2026 
(vuqekfur)

01.04.2024 0

0

1

131.03.2025

0

0

vuq-
tkfr

vuq-tu
tkfr

vU; 
fiNM+k 
oxZ

0

0

1

1

1

1

vuq-
tkfr

vuq-tu
tkfr

vU; 
fiNM+k 
oxZ

0

0

0

0

2

2

vuq-
tkfr

vuq-tu
tkfr

vU; 
fiNM+k 
oxZ

0

0

2

2

3

3

vuq-
tkfr

vuq-tu
tkfr

vU; 
fiNM+k 
oxZ
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geus dsaæh; iknqdk çf'k{k.k laLFkku] vkxjk ¼laLFkku½ ds foÙkh; fooj.kksa dh ys[kk ijh{kk dh gS] ftlesa 31 

ekpZ] 2025 rd ds foRrh; fooj.k ¼cSysal 'khV½ vk; vkSj O;; dk fooj.k] o"kZ esa çkfIr;k¡ vkSj Hkqxrku 

izfof"V;k¡ rFkk foÙkh; fooj.k 'kkfey gSaA

gekjh jk; esa] gekjh lokZsÙke tkudkjh ds vuqlkj vkSj gesa fn, x, Li"Vhdj.kksa ds vuqlkj] mi;qZDr foÙkh; 

fooj.k vfèkfu;e }kjk vko';d tkudkjh dks miyC/k djkrs gSa vkSj vke rkSj ij Loh—r ys[kkadu fl)karksa 

ds vuq:i ,d lgh vkSj fu"i{k –f"Vdks.k nsrs gSaA Hkkjr esa] 31 ekpZ] 2025 dks foRrh; o"kZ dh lekfIr ij 

vk; vkSj çkfIr;ksa ds lkis{k O;; o Hkqxrku dh vfèkdrk n’kkZrs gSaA

geus viuk v‚fMV ICAI }kjk tkjh v‚fMfVax ij ekudksa ¼SAs½ ds vuqlkj fd;kA mu ekudksa ds rgr 
gekjh ftEesnkfj;ksa dks vkxs gekjh fjiksVZ ds foÙkh; fooj.kksa dh ys[kk ijh{kk ds fy, ys[kk ijh{kd dh 
ftEesnkfj;ksa esa of.kZr fd;k x;k gSA baLVhVîwV v‚Q pkVZMZ vdkmaVsaV~l v‚Q bafM;k }kjk tkjh vkpj.k 
lafgrk ds vuqlkj ge Lora= bdkbZ gSa vkSj geus bu vko';drkvksa vkSj vkpj.k lafgrk ds vuqlkj viuh 
vU; uSfrd ftEesnkfj;ksa dks iwjk fd;k gSA ge ekurs gSa fd geus tks ys[kk ijh{kk lk{; çkIr fd, gSa] os gekjh 
jk; ds fy, vkèkkj çnku djus ds fy, i;kZIr vkSj mi;qä gSaA

çf'k{k.k 'kqYd] O;kolkf;d dk;Z] vU; çkI;] çf'k{k.k nsunkj] vuqlwfpr tkfr @ vuqlwfpr 
tutkfr 'kqYd 'kh"kZ ds rgr tks ,d o"kZ ls vfèkd ls cdk;k gS ftlds fy, çcaèku }kjk blds 
ckor Li"Vhdj.k ,oa jksMeSi çnku ugha fd;k x;k gSA gesa le>k;k x;k fd lh,QVhvkbZ dk 
çcaèku bl jkf'k dks u rks cês [kkrs esa Mkyus vkSj u gh vko';d çkoèkku djus ds fy, vf/kd`r gSA 
gesa vkxs crk;k x;k fd çkoèkkuksa dks lkekU; ifj"kn ¼lHkk½ }kjk vuqeksfnr fd;k tkuk gSA iksLV 
çksfotfuax vk; vkSj çkI; jkf’k ,d lhek rd de gks tk,xhA

**iwathxr dk;Z esa çxfr ds fy, vfxze** uke ls fn[kk;k x;k gSA çcaèku dk nkok gS fd pwafd 
lhihMCY;wMh ls 31-03-2025 rd dksbZ vafre fcy çkIr ugha gqvk gS] blfy, lacafèkr ifjlaifÙk ds 
fy, jkf'k dk fofu;kstu ugha fd;k tk ldrk gSA
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bu foÙkh; fooj.kksa dh rS;kjh vkSj çLrqfr ds lacaèk esa çcaèku ftEesnkj gS tks Hkkjr esa vke rkSj ij Lohdkj 
fd, x, ys[kkadu fl)karksa ds vuqlkj laLFkku dh foÙkh; fLFkfr vkSj foÙkh; çn'kZu dk lgh vkSj mfpr 
–f"Vdks.k nsrk gSA bl ftEesnkjh esa laLFkku ds i;kZIr ys[kk fjd‚MZ dk j[k&j[kko vkSj èkks[kkèkM+h vkSj vU; 
vfu;ferrkvksa dks jksdus vkSj mudk irk yxkuk Hkh 'kkfey gS( mi;qä ys[kk uhfr;ksa dk p;u vkSj 
vuqç;ksx( ,sls fu.kZ; vkSj vuqeku yxkuk tks mfpr vkSj foosdiw.kZ gksa( vkSj i;kZIr vkarfjd foÙkh; fu;a=.k 
dk rkSj&rjhdk] dk;kZUo;u vkSj j[kj[kko] tks foÙkh; fooj.kksa dh rS;kjh vkSj çLrqfr ds fy, çklafxd 
ys[kkadu fjd‚MZ dh lVhdrk vkSj iw.kZrk lqfuf'pr djus ds fy, çHkkoh <ax ls dke dj jgs Fks] tks ,d lgh 
vkSj fu"i{k fLFkfr nsrs gSa vkSj HkkSfrd :i ls xyr fooj.k ls eqä gSa ] pkgs èkks[kkèkM+h ;k =qfV ds dkj.k ghA

foRrh; fooj.kksa dks rS;kj djus ds fy, ;g izca/ku dk nkf;Ro gS fd og ;g vkdyu djsa fd laLFkku dh 
{kerk o ;ksX;rk pkyw j[kus dh gS vkSj Li"V djsa fd ys[kk&tks[kk dk vk/kkj laLFkk dks pkyw@ tkjh j[kus 
dh ;ksX;rk okyk gS tc rd fd izcU/ku dk bjknk dEiuh dk cdk;k Hkqxrku djus ;k foRrh; ysu&nsu can 
djus dk u gks vFkok ,slk djus ds vfrfjDr dksbZ fodYi u gksA 

izcU/ku laLFkk dh foRrh; fjiksfVZax izfØ;k dh ns[kjs[k ds fy, Hkh ftEesnkj gSaA 

gekjk mís'; bl ckjs esa mfpr vk’oklu çkIr djuk gS fd D;k lexz :i ls foÙkh; fooj.k HkkSfrd xyr 
fooj.k ls eqä gSa] pkgs og èkks[kkèkM+h ;k =qfV ds dkj.k gks] vkSj ,d ys[kk ijh{kd dh fjiksVZ tkjh djuk 
ftlesa gekjh jk; 'kkfey gSA mfpr vkÜoklu mPp Lrj dk vkÜoklu gS] ysfdu ;g xkjaVh ugha gS fd 
,l,,l ¼SAS½ ds vuqlkj vk;ksftr ,d v‚fMV ges'kk ,d egRoiw.kZ xyr fooj.k dk irk yxk,xk tc 
og ekStwn gksA xyr fooj.k èkks[kkèkM+h ;k =qfV ls mRiUu gks ldrs gSa vkSj mUgsa egRoiw.kZ ekuk tkrk gS ;fn] 
O;fäxr :i ls ;k lexz :i ls] bu foÙkh; fooj.kksa ds vkèkkj ij fy, x, mi;ksxdrkZvksa ds vkfFkZd 
fu.kZ;ksa dks çHkkfor djus dh ;Fkksfpr vis{kk dh tk ldrh gSA
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2024-25

dkWiZlZ @iw¡th fuf/k  
orZeku nkf;Ro ,oa micU/k     
    
  
          
 LFkk;h ifjlEifÙk 
 orZeku ifjlEifÙk] _.k ,oa vfxze  

299,216,273.81

19,847,238.43

319,063,513.27

94,965,713.71

224,097,799.56

319,063,513.27

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku] vkxjk
¼,e,l,ebZ&izkS|ksfxdh fodkl dsUnz½ 

¼jkf’k :i;s esa½

okf"kZd izfrosnu 2024-25

305,885,061.25

18,695,319.86

324,580,381.11

70,677,866.00

253,902,515.11

324,580,381.11

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025
;wMhvkbZ,u% 25073102BMMHSG3444

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk

g0
¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½

 

g0
v/;{k

 

g0
¼c`ts’k dqekj oekZ½

o0rd0vf/k0@MhMhvks 



2024-25
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  izf'k{k.k 'kqYd  
  lkfcf/kd tekvksa ij C;kt 
  fofHkUu izkfIr;kW

dk;kZy; ,oa iz'kklfud O;; 
izf'k{k.k O;;

 O;; ij vk; dk vkf/kD;¼v&c½   
 ewY; gzkl

    IkwoZ vof/k ds lek;kstu  
¼&½ lhih,Q VªLV dh gkfu

 7,952,236.59

46,285,593.00

7,008,793.00

720,629.71

61,967,252.30

14,931,560.00

18,797,915.45

26,258,235.00

59,987,710.45

1,979,541.85

13,067,714.00

(11,088,172.15)

(535,534.29)

-

(11,623,706.44)

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku] vkxjk
¼,e,l,ebZ&izkS|ksfxdh fodkl dsUnz½ 

¼jkf’k :i;s esa½

okf"kZd izfrosnu 2024-25

 7,327,869.00

86,927,975.00

5,823,628.00

827,862.92

100,907,334.92

 17,203,451.00

20,144,109.82

32,543,777.00

69,891,337.82

31,015,997.10

10,790,109.00

20,225,888.10

(158,212.00)

-

20,067,676.10

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025
;wMhvkbZ,u% 25073102BMMHSG3444 

(+)
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g0
¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½

 

g0
v/;{k

 

g0
¼c`ts’k dqekj oekZ½

o0rd0vf/k0@MhMhvks 
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pSd tkjh fd;s fdUrq Hkqxrku gsrq izLrqr ugh fd;s x;s 
ÅtkZ vkSj bZ/ku O;; ns;
th,lVh ns;
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g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku] vkxjk
¼,e,l,ebZ&izkS|ksfxdh fodkl dsUnz½ 

    dPps eky dk Hk.Mkj  

     jkT; ljdkj         
     vU;                 

    vkbZ-vks-ch- [kkrk 103 
    vkbZ-vks-ch- [kkrk 19686
    vkbZ-vks-ch- [kkrk 1872 vuqnku
    vkbZ-lh-vkbZ-lh-vkbZ- cSad 
    dSujk cSad [kkrk 0017] vkxjk
    dSujk cSad [kkrk 0009] dkuiqj 
    LVsV cSad bf.M;k 7022
    gLrxr uxn  
    gLrxr pSd 
    vkbZ-vks-ch- cSad ¼Sweep in½

    vkbZ-vks-ch  cSad
    vkbZ-lh-vkbZ-lh-vkbZ- cSad
    dSujk cSad 

224,097,799.56

31,823,175.72

3,371,333.00

102,502.88

14,785,342.78

204,534.00

10,524.00

749,887.84

-

-

-

50,357,748.34

2,142,824.00

61,200,000.00

164,747,872.56

51,047,300.22

¼jkf’k :i;s esa½

50,200,000.00

6,000,000.00

5,000,000.00

614,064.00

31,009,467.00

27,726,396.00

36,602,730.00

3,213,382.00

10,541,636.34

okf"kZd izfrosnu 2024-25

253,902,515.11

16,532,972.46

3,279,948.00

102,644.48

9,025,072.11

204,534.00

10,524.00

521,444.84

-

9,140.00

22,700,000.00

50,315,064.22

3,156,631.00

61,200,000.00

167,057,975.11

52,386,279.89

50,200,000.00

6,000,000.00

5,000,000.00

614,064.00

64,271,721.00

21,958,755.00

40,145,248.00

3,213,382.00

6,956,434.22

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025
;wMhvkbZ,u% 25073102BMMHSG3444

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk

g0
¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½
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g0
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¼v½ tkWc odZ ls izkfIr   
¼c½ Nk=kokl@eSl 'kqYd  

¼v½ fofHkUu ikB~;Øeksa ls izkIr 'kqYd  -
vuq0tkfr@vuq0tutkfr vnk;xh  

¼c½ izf'k{k.k dk;ZØe 

¼v½ vof/k tek ls C;kt  
¼c½ cpr [kkrs ls C;kt 

¼d½ vkosnu i= ds foØ; ls izkfIr  
¼[k½ fofHkUu izkfr;kW  
¼x½ ,pvkj,@ykbZlsUl Qhl dh olwyh  
¼?k½ Nk=kokl vfrfFk d{k 
¼M+½ Nk= ij tqekZuk  
¼p½ fo|qr O;; dh olwyh  
¼N½ vkj-Vh-vkbZ- vf/kfu;e ds rgr tkudkjh ysuk 
¼t½ LVkbZisaM clwyh 
¼>½ fufonk 'kqYd 
¼M+½ j)h dh fcØh 
¼V½ dk;kZy; dSaVhu vk;
¼B½ iqu% ijh{kk 'kqYd
¼M½ ijke’kZ ,oa rduhdh ewY;kadu
¼<½ Nk=kokl :e fdjk;k ¼LVkWQ½
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 5,754,853.59

2,197,383.00

7,952,236.59

   

1,914,800.00

44,370,793.00

      46,285,593.00

      7,008,793.00

6,481,213.00

527,580.00

  720,629.71

229,000.00

514.94

107,301.00

-

41,750.00

12,568.00

70.00

4,237.30

20,450.00

42,450.00

229,288.47

33,000.00

61,967,252.30

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku] vkxjk
¼,e,l,ebZ&izkS|ksfxdh fodkl dsUnz½ 

¼jkf’k :i;s esa½

okf"kZd izfrosnu 2024-25

 5,328,369.00

1,999,500.00

7,327,869.00

   

11,235,250.00

75,692,725.00

      86,927,975.00

      5,823,628.00

5,564,313.00

259,315.00

  827,862.92

270,352.38

4,336.16

-

9,020.00

50,660.00

-

10.00

-

3,389.84

17,428.57

18,695.00

27,500.00

249,970.97

176,500.00

100,907,334.92

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025
;wMhvkbZ,u% 25073102BMMHSG3444

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk

g0
¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½
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o0rd0vf/k0@MhMhvks 



osru

othQk 

Hkfo"; fuf/k esa fu;ksDrk dk va'knku

deZpkfj;ksa dks f’k{k.k 'kqYd dk izfrnku

Hkfo"; fuf/k iz'kklfud 'kqYd 

xzqi xzspqVh fuf/k va'knku dk Hkqxrku ,yvkbZlh dks

vodk'kdkyhu ;k=k fj;k;r

vodk’kdkyhu ;k=k Hkqxrku 

vodk'k Hkqxrku  dk izko/kku
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14,931,560.00

12,670,652.00

-

1,302,795.00

243,000.00

54,152.00

37,364.00

79,432.00

62,138.00

482,027.00

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku] vkxjk
¼,e,l,ebZ&izkS|ksfxdh fodkl dsUnz½ 

¼jkf’k :i;s esa½

okf"kZd izfrosnu 2024-25

17,203,451.00

 14,420,168.00

517,354.00

1,462,219.00

324,000.00

60,410.00

39,535.00

56,915.00

51,073.00

2,71,777.00

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025
;wMhvkbZ,u% 25073102BMMHSG3444

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk

g0
¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½

 

g0
v/;{k

 

g0
¼c`ts’k dqekj oekZ½

o0rd0vf/k0@MhMhvks 



  ys[kk ijh{kk 'kqYd
  cSad pktsZt
  chek
  EC-dksydkrk dk;kZy; O;;
  CFC-dkuiqj dk;kZy; O;;
  tkWc odZ [kpZs  
  is'ksoj ,oa ijke’kZ [kpsZ
  dkuwuh O;;
  fofo/k O;;
  okgu pkyu O;; 
  Mkad ,oa dksfj;j O;;
  LVs'kujh ,oa NikbZ O;; 
  fcfYMax dk j[k&j[kko
  ejEer ,oa j[k&j[kko ¼vU;½
  lqj{kk O;; 
  ,Mgksd deZpkfj;ksa dk osru 
  dk;ZØe@lsfeukj@dk;Z'kkyk O;;
  deZpkjh dY;k.k O;; 
  VsyhQksu O;;
  fo|qr O;; ¼dk;kZy;½ 
‘’kqYd ,oa dj 
  dEI;wVj o lks¶Vos;j O;;   
  ;k=k ,oa ifjogu O;;
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 34,810.00

35,106.45

96,414.00

47,638.00

14,620.00

4,557,447.00

437,566.00

240,873.00

54,971.00

459,492.00

29,772.00

140,522.00

66,209.00

44,296.00

3,296,149.00

7,395,697.00

59,298.00

9,615.00

89,418.00

1,185,015.00

232,757.00

65,756.00

204,474.00

18,797,915.45

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku] vkxjk
¼,e,l,ebZ&izkS|ksfxdh fodkl dsUnz½ 

¼jkf’k :i;s esa½

20,144,109.82

okf"kZd izfrosnu 2024-25

 35,400.00

15,167.86

98,013.00

-

-

3,970,246.96

249,281.00

167,700.00

103,575.00

392,821.00

110,054.00

833,763.00

15,056.00

323,892.00

2,996,634.00

8,170,683.00

270,958.00

28,855.00

117,521.00

1,176,853.00

521,708.00

243,641.00

302,287.00

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025
;wMhvkbZ,u% 25073102BMMHSG3444

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk

g0
¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½

 

g0
v/;{k

 

g0
¼c`ts’k dqekj oekZ½

o0rd0vf/k0@MhMhvks 



foKkiu  O;; 
Nk= ;wfuQkseZ O;;  
vkadyu 'kqYd 
fo|qr ,oa bZ/ku ¼Nk=kokl½
ekuns; 
IykUV ,oa e'khujh dk j[kj[kko 
Nk=kokl j[kj[kko 
eSl O;; 
lnL;rk 'kqYd
ekWMjs'ku pktZ
dPpk eky O;; 
izf'k{k.k dk;ZØe O;;
f’k{kk ladk; o lgk;d deZpkfj;ksa dks ikfjJfed ns; 
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26,258,235.00

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku] vkxjk
¼,e,l,ebZ&izkS|ksfxdh fodkl dsUnz½ 

g0
¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½

 

¼jkf’k :i;s esa½

548,808.00

449,253.00

12,272.00

267,371.00

130,000.00

138,725.00

67,282.00

1,374,421.00

207,879.00

321,359.00

1,690,850.00

13,483,620.00

7,566,395.00

okf"kZd izfrosnu 2024-25

32,543,777.00

679,653.00

920,254.00

310,236.00

391,843.00

1,302,906.00

605,806.00

88,546.00

1,421,944.00

3,814,359.00

12,580,668.00

10,427,562.00

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025
;wMhvkbZ,u% 25073102BMMHSG3444

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk

g0
v/;{k

 

g0
¼c`ts’k dqekj oekZ½

o0rd0vf/k0@MhMhvks 



1- orZeku nsunkfj;ksa ds en esa ikfVZ;ksa ls çkIr 3]26]251-00 #i;s dh vfxze jkf'k fiNys o"kZ ls lacaf/kr 

gS vkSj iqf"V ds v/khu gSA

3- deZpkfj;ksa dks vfxze Hkqxrku vkSj fofo/k O;; #- 6]11]645-00 iqf"V ds v/khu gSA

4- lhVhVhlh dksydkrk dks vfxze Hkqxrku #- 40]00]000-00 vDVwcj 2021 ls cdk;k gSA

5- laLFkku ds fofo/k nsunkjksa esa fuEufyf[kr jkf'k;k¡ 'kkfey gSa tks 1 o"kZ ls vf/kd le; ls cdk;k gSaA

6- laLFkku dh ys[kk iqLrdksa ds vuqlkj] 31-03-2025 rd lhihMCY;wMh ds ikl cdk;k vfxze jkf'k :0 
2]63]79]949-00 gS] tcfd lhihMCY;wMh us dsoy :0 2]27]50]898-00 dh iqf"V dh gSA 'ks"k jkf'k esa 
bl varj dk lek/kku fd;k tkuk vko';d gSA

7- th,lVh okf"kZd fjVZu fiNys rhu o"kksZa ls yafcr gSA 

i) 

¼1½ laLFkku ds fo:) 7 U;kf;d ekeys yafcr gSa tks fd 31-03-2025 rd ds gSaA gesa izca/ku }kjk lwfpr 
fd;k x;k gS fd bu ekeyksa ds [kpksZa ds fy, dksbZ vyx ys[kk ugha cuk;k x;k gSA

¼2½ 'ks"k tks fofoèk nsunkjksa vkSj fofoèk ysunkjksa vkSj _.kksa vkSj vfxzeksa ys[kk iqf"Vdj.k dk fo"k; gS A   
gkykafd] laLFkku us lwfpr fd;k gS fd mDr okf.kT; ds lkekU; miØe esa ns[kk tk,A

¼3½ lhih,Q VªLV esa gqbZ gkfu laLFkku }kjk ogu dh tk,xh vr% laxr jkf’k ns; jkf’k ds :i esa laLFkku 
ds ys[kk esa fu/kkZfjr dh xbZ gSA 
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49,18,494.00

11,17,741.80

6,02,840.00

70,71,999.00

3,25,00,533.00

izf’k{k.k 'kqYd

tkWc odZ  

vU; izkI;

izf’k{k.k nsunkj

,llh@,lVh 'kqYd izkI;
4,62,11,607.80

okf"kZd izfrosnu 2024-25

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk



 ,sfrgkfld ,oa ijaijkxr ykxr ds vUrxZr deZpkfj;ksa ds cksul dks NksM+dj miktZu dks vk/kkj 
ekudj Hkkjrh; ys[kk ijh{kd n~okjk tkjh ykxw ys[kk ekudksa ds rgr foÙkh; fooj.k rS;kj fd;k 
x;k gSA 

 foRrh; fooj.k dh rS;kjh esa th-,-ih-ih- ds vuqikyu dks n`f"Vxr j[kk x;k gS tks fd izca/ku ds 
 ewY;kdau ,oa vkadyu dks izHkkfor djrk gSA vkdfLed ifjlaifRr;ksa ,oa nkf;Roksa dk foRrh;  
 fooj.k  rS;kj djus ds fnukad rd lEifRr ,oa nkf;Ro dk /;ku j[kk x;k gSA okLrfod ifj.kke  
 vkadyuksa ls vyx gks ldrs gSa ,oa iqu% voyksdu ds nkSjku ys[kk vkadyu dks ekU; Hkkoh :i esa 
 orZeku ,oa Hkfo"; vof/k ds n`f"Vxr j[kk x;k gSA

 lEifRr] la;= ,oa midj.k 31-03-2025 dks okLrfod ykxr de djds lafpr ewY;ál ij crk;s 
x, gSaA  

 vpy lEifRr ij ewY;ál vk;dj vf/kfu;e&1961 ds izko/kkuksa ,oa fu;eksa ds rgr fu/kkZfjr njksa 
ij (Written Down Value) fln~/kkar ij iznku fd;k x;k gSA

 izR;sd cSySl 'khV frfFk ij voyksdu fd;k tkrk gS fd fofHkUu vkfLr;ksa dk ewY; fu/kkZj.k mu ij 
 gksus okyh gkfu ,oa vkarfjd rFkk ckg~; dkjdksa dks izdV dj lds ,oa mu vfLr;ksa dh olwyh dh 
 tk lds vkSj gksus okyh gkfu dk vkadyu fd;k tk ldsA ;fn olwy dh tkus okyh jkf'k vkfLr dh 
 [kjhn dher ls vf/kd u gks] bls /;ku j[kk x;k gSA

I. OkS/kkfud ;ksxnku deZpkfj;ksa ds laca/k esa deZpkjh Hkfo"; fuf/k laxBu dks fn;k tkrk gS] ftUgksusa tks 
Hkfo"; fuf/k ds fy, pquk gSA

II. xzsP;qVh QaM VªLV esa ;ksxnku ,yvkbZlh lewg xzsP;qVh ;kstuk dks fd;k tkrk gS

35

01-04-2024 izkjafHkd vo'ks"k
1- fuf/k esa fd;k x;k ;skxnku 
2- okf"kZd C;kt
  
3- ¼&½ nkok ds :i esa nh xbZ jkf'k
4- 31-03-2025 dks vo'ks"k jkf'k

93]53]805-03
0-00

7]17]436-85

0-00

okf"kZd izfrosnu 2024-25lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk



  01-04-2024 izkjafHkd vo’ks"k
1- fuf/k esa fd;k x;k ;ksxnku
2- o"kZ ds fy, tek 'kq) C;kt 
3- nkok ds :i esa nh xbZ jkf'k 
4- 'kqYd
5- 31-03-2025 dks vo’ks"k jkf'k

25]72]854-26
&

1]54]981-80
6]15]288-00
26]917-12

III.

izkjafHkd vo’ks"k 01-04-2024
¼$½ o"kZ 2024&25 ds fy, NksMh xbZ jkf'k
¼$½ foRrh; o"kZ ds nkSjku fd;k x;k laf{kIr izko/kku 
¼&½ o"kZ ds nkSjku izfriwfrZ  
31-03-2025 dks vo’ks"k jkf'k

74]00]375-00
5]47]795-00

0-00
8]23]100-00

36

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku] vkxjk
¼,e,l,ebZ&izkS|ksfxdh fodkl dsUnz½ 

g0
¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½

 

g0
v/;{k

 

okf"kZd izfrosnu 2024-25

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk



 vfxze jkf'k dk lek;kstu orZeku vof/k ds nkSjku fd;k tk,xkA

 deZpkjh vfxze th,Qvkj uhfr;ksa ds vuqlkj gS rFkk vPNh ,oa olwyh ;ksX; gSA

 fjQaM vHkh rd çkIr ugha gqvk gSA 

 lh,QVhvkbZ vkxjk cdk;k jkf'k dh 'kh?kz olwyh ds fy, bu nsunkjksa ds lkFk fu;fer laidZ esa gSA

  feyku çfØ;k izxfr ij gS vkSj 31 uoEcj] 2025 ls igys iwjh gks tk,xhA

  fjVuZ nkf[ky fd;k tk jgk gSA 
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okf"kZd izfrosnu 2024-25

49,18,494.00

11,17,741.80

6,02,840.00

70,71,999.00

3,25,00,533.00

izf’k{k.k 'kqYd

tkWc odZ  

vU; izkI;

izf’k{k.k nsunkj

,llh@,lVh 'kqYd izkI;
4,62,11,607.80

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk



 

ys[kk&tks[kk fd;k gS] ftlesa 31 ekpZ] 2025 rd dh cSysal 'khV vkSj o"kZ Hkj ds fy, vk; vkSj O;; [kkrksa dk 
fooj.k 'kkfey gS vkSj foÙkh; fooj.kksa dks uksV fd;k x;k gSA

 gekjh jk; esa] gekjh lokZsÙke tkudkjh ds vuqlkj vkSj gesa fn, x, Li"Vhdj.k ds vuqlkj] mi;qZDr 
foÙkh; fooj.k vfèkfu;e }kjk okafNr tkudkjh dks ;Fkk okafNr rjhds ls miyC/k djkrs gSa vkSj vke rkSj ij 
Loh—r ys[kkadu fl)karksa ds vuq:i ,d lgh vkSj fu"i{k –f"Vdks.k nsrs gSaA Hkkjr esa] 31 ekpZ 2025 dks 
CFTI-CPF VªLV ds ekeyksa dh fLFkfr] ml rkjh[k dks lekIr o"kZ ds fy, vk; ls vfèkd O;; n’kkZrk gSA

ekudksa ds rgr gekjh ftEesnkfj;ksa dks vkxs gekjh fjiksVZ ds foÙkh; fooj.kksa dh ys[kk ijh{kk ds fy, of.kZr 
fd;k x;k gSA ge Hkkjrh; pkVZMZ ,dkmaVsaV laLFkku }kjk tkjh vkpkj lafgrk ds vuq:i laLFkku ls Lora= gSa 
vkSj geus bu vko';drkvksa vkSj vkpkj lafgrk ds vuqlkj viuh vU; uSfrd ftEesnkfj;ksa dks iwjk fd;k gSA 
ge ekurs gSa fd geus tks ys[kk ijh{kk lk{; çkIr fd, gSa] os gekjh jk; ds fy, vkèkkj çnku djus ds fy, 
i;kZIr vkSj mi;qä gSaA

 çcaèku bu foÙkh; fooj.kksa dh rS;kjh vkSj çLrqfr ds lacaèk esa ftEesnkj gS tks lh,QVhvkbZ&lhih,Q 
VªLV dh foÙkh; fLFkfr vkSj foÙkh; çn'kZu ds ckjs esa lgh vkSj fu"i{k –f"Vdks.k nsrs gSa] tks vkerkSj ij Hkkjr 
esa Loh—r ys[kkadu fl)karksa ds vuqlkj gSA bl ftEesnkjh esa laLFkku ds ys[kk fjd‚MZ dk leqfpr j[kj[kko 
vkSj èkks[kkèkM+h vkSj vU; vfu;ferrkvksa dks jksdus vkSj mudk irk yxkus ds fy, Hkh 'kkfey gS( mi;qä 
ys[kk uhfr;ksa dk p;u vkSj vuqç;ksx( ,sls fu.kZ; vkSj vuqeku yxkuk tks mfpr vkSj foosdiw.kZ gksa( vkSj 
fMtkbu( i;kZIr vkarfjd foÙkh; fu;a=.k dk dk;kZUo;u vkSj j[kj[kko] tks foÙkh; fooj.kksa dh rS;kjh vkSj 
çLrqfr ds fy, çklafxd gks] ys[kkadu fjd‚MZ dh lVhdrk vkSj iw.kZrk lqfuf'pr djus ds fy, çHkkoh <ax ls 
dke dj jgs Fks] tks ,d lgh vkSj fu"i{k ifj–'; iznku djrs gSa vkSj HkkSfrd xyr fooj.k ls eqä gSa] pkgs og 
èkks[kkèkM+h ;k =qfV ds dkj.k gh D;ksa u gksA 

   foRrh; fooj.kksa dks rS;kj djus ds fy, ;g izca/ku dk nkf;Ro gS fd og ;g vkdyu djsa fd laLFkku ds  

38

okf"kZd izfrosnu 2024-25

Mh- rk;y ,.M tSu] (pkVsZM ,dkm.VsUV)
eks0ua0&9797070087
bZesy% & catayaldeep@gmail.com 

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk
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lhih,Q VªLV dh {kerk o ;ksX;rk pkyw j[kus dh gS vkSj Li"V djsa fd ys[kk&tks[kk dk vk/kkj laLFkk dks 
pkyw@ tkjh j[kus dh ;ksX;rk okyk gS tc rd fd izcU/ku dk bjknk dEiuh dk cdk;k Hkqxrku djus ;k 
foRrh; ysu&nsu can djus dk u gks vFkok ,slk djus ds vfrfjDr dksbZ fodYi u gksA 

,sls izcU/ku laLFkk dh foRrh; fjiksfVZax izfØ;k dh ns[kjs[k ds fy, Hkh ftEesnkj gSaA

 gekjk mís'; bl ckjs esa mfpr vkÜoklu çkIr djuk gS fd D;k lexz :i ls foÙkh; 
fooj.k HkkSfrd xyr fooj.k ls eqä gSa] pkgs og èkks[kkèkM+h ;k =qfV ds dkj.k gks] vkSj ,d ys[kk 
ijh{kd dh fjiksVZ tkjh djuk ftlesa gekjh jk; 'kkfey gSA mfpr vkÜoklu mPp Lrj dk 
vkÜoklu gS] ysfdu ;g xkjaVh ugha gS fd ,l, ds vuqlkj vk;ksftr ,d v‚fMV ges'kk xyr 
fooj.k dk irk yxk,xk tc og ekStwn gksA xyr fooj.k èkks[kkèkM+h ;k =qfV ls mRiUu gks 
ldrs gSa vkSj mUgsa lkexzh ekuk tkrk gS ;fn] O;fäxr :i ls ;k dqy feykdj] bu foÙkh; 
fooj.kksa ds vkèkkj ij mi;ksxdrkZvksa ds vkfFkZd fu.kZ;ksa dks çHkkfor djus dh mEehn dh tk 
ldrh gSA
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okf"kZd izfrosnu 2024-25

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk



¼vuqPNsn 1 ds vuqlkj½

¼vuqPNsn&2 ds vuqlkj½  
   

 gLrxr udn
   vkbZvksch [kkrk&7320 

,QMhvkj ij M

   mikftZr C;kt  

-

-

-

-

(1,240,903.00)

1,240,903.00

-

40

-

 
g0

¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½@

v/;{k
 

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

             

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku&
lhih,Q VªLV

 g0
¼c`ts'k dqekj oekZ½

ofj"B rduhfd vf/kdkjh@
lfpo

 

okf"kZd izfrosnu 2024-25

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025
;wMhvkbZ,u% 25073102BMMHSG3444

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk



deZpkfj;ksa ,oa fu;ksDrk fuf/k   
ij ns; C;kt  

bZih,Q [kkrk lh,QVhvkbZ] vkxjk  

cSad pktsZt

vk; ij O;; dk vkf/kD; 

,QMhvkj ls vftZr C;kt  m

vkbZvksch cpr [kkrs ls vftZr C;kt 
    

-

-

-

-

-

-

--
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 g0
¼lfpu jktiky½
funs'kd ¼izHkkjh½@

v/;{k
 

g0
¼lh, nhid rk;y½

Lokeh
lnL;rk la- 073102

okLrs eS0 Mh- rk;y ,.M tSu
pkVsZM ,dkm.VsUV

QeZ iath0la0&0011181lh

okLrs dsUnzh; iknqdk izf'k{k.k laLFkku&
lhih,Q VªLV

 g0
¼c`ts'k dqekj oekZ½

ofj"B rduhfd vf/kdkjh@
lfpo

 

okf"kZd izfrosnu 2024-25

LFkku % vkxjk     
fnukad % 24-09-2025
;wMhvkbZ,u% 25073102BMMHSG3444

lh-,Q-Vh-vkbZ-] vkxjk



01-04-2023 dk izkjfEHkd 'ks"k

lh,QVhvkbZ] vkxjk ls izkIr

O;; ij vk; ds vfrfjDr

(1,240,903.00)

-

-

(1,240,903.00)

,-,l- mek'kadj&deZpkjh Q.M 
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1. INTRODUCTION :

 Central Footwear Training Institute, Agra is a pioneer institute of its kind, functioning 

as a Govt. of India Society under the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Govt. of 

India since 1.1.1996. It is primarily involved in Human Resource Development for Footwear 

and Allied Industry through its various long term, short term and specialized training 

programmes. The departmentally run Central Footwear Training Centre (CFTC) since 1963 

was modernized with the assistance of the National Leather Development Programme of 

UNDP and equipped with state of art infrastructure during early 1990s. It was then tied up 

with international Textile Institute, U.K, a world-renowned institute in Footwear Technology 

for conducting a diploma course in “Footwear Manufacture and Design” during the year 1994-

95 and this has been continuing till date.

 The Institute has now occupied a significant position for producing Techno-Managers 

for the Indian Footwear Industry. The students of the institute are well recognized and placed 

in different capacity by the Industry. Many of the successful entrepreneurs are the ex-

students of this esteemed Institute.

 The Institute is governed by its Rules and Regulations and personnel Policy Manual. 

The activities are monitored and controlled by the Governing Council under the chairmanship 

of the Additional Secretary and Development Commissioner(MSME), Govt. of India along with 

other members from different Central and State Govt. organizations, promotional agencies 

and leading industrialists from footwear sector.

2. OBJECTIVES OF THE INSTITUTE :

i. To train personnel in footwear technology as per the requirements of the trade and             

industry.

ii. To provide training facility to the trainees in the Footwear and Allied Industry with a  

 view to upgrade their skills.

iii. To train footwear designers.

iv. To undertake courses in Management of Footwear Industry.

v. To train personnel for maintenance of Footwear Machinery.

vi. To design and develop moulds and dies for the Footwear Industry.

vii. To introduce modern technology in footwear design/Industry.
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viii. To assist and promote technology upgradation in Footwear Industry.

ix. To develop products and designs with a view to secure advantage in export 

production.

x. To foster appropriate linkages between Central Footwear Training Institute and 

Industry for utilization of existing capacity and their upgradation and to undertake 

consultancy services for the development of Footwear Industry.

xi. To establish linkage with educational, research and developmental Institutions in 

India and abroad, and to collaborate with them in training, research and 

development.

xii. To organize database and information dissemination on footwear technology, export 

marketing, etc., and to establish suitable library and Resource Centre for trainees and 

industry.

3- FACILITIES AVAILABLE :

 Central Footwear Training Institute, Agra is endowed with extensive infrastractural 

facilities and is equipped with state of art machineries, equipments, teaching aid and 

IT systems. It is located at the Industrial Area of Sikandra with a space of 7214 Sq. 

Meter and has its well constructed building with an area of 2886 Sq. Meter. It has the 

facilities for conducting training programmes, providing job work, consultancy 

services, library and hostel with a capacity of 80 occupants.

I- TRAINING:

 It conducts various long term, short term and need based training programmes as  

brief below:

A- LONG TERM COURSES:

I.   Two Year Diploma in “Footwear Manufacture & Design”, an approved course of Textile 

Institute, UK, is conducted for the 10+2 passed candidates. The objective of the 

course is to create Techno-Managers with the capability to hold responsibility for 

designing new products, quality development & control, cost reduction and 

productivity improvement in a shoe industry. Technical and Management subjects 

with both theoretical knowledge and practical skills are being imparted to the 

students. They are assigned with market survey, project work and are sent to the 

Industries for in-plant training which provides exposure in commercial & practical 

activities and systems in the industry. The students’ performance is being monitored 

on continual basis and certificates are awarded jointly by International Textile 

Institute, U.K. and CFTI, Agra. The intake capacity is 60. last batch of above T.I 

approved 2 year Diploma course has been completed in year 2025. 

 Recently, this course has been revised & renamed as “Advance Diploma in - Footwear 
Manufacturing & Design” with NSQF level 5 under the approval of NCVET. The 
students completing 1st year will be awarded certificate of “Jr. Technical Supervisor - 
Footwear Design & Manufacturing” & completing 2nd year will be awarded certificate 

of “Technical Supervisor - Footwear Design & Manufacturing”. The student 
successfully completing two year will be awarded “Advance Diploma in Footwear 

Manufacturing & Design”. The admission of 1st batch of renamed course has been 
taken from September 2024. 
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ii. PG Diploma in “Footwear Technology” of 18 months duration for the degree holders in 

any discipline with preference to Science Graduates is conducted. The core objective 

of this programme is to create matured group of techno-managers to hold 

responsibility of creating Designs, quality production, cost reduction and improving 

productivity in a shoe and allied industry. The students are exposed with the 

commercial shoe industry activities regularly, apart from learning technical & 

management subjects in the Institute.

 Recently this course has also been revised & renamed as “Technical Manager-

Footwear Technology” with NSQF level 6 under the approval NCVET. 1st batch of 

renamed course has been started from September, 2025.

iii. One Year Advanced Certificate in “Footwear Manufacturing Technology” is conducted 

for 10th passed candidates with an objective to create technicians suitable in 

supervisor capacity with the capabilities to hold the responsibility for supervising the 

day-to-day work of timely and quality footwear production. Theoretical as well as 

practical knowledge is being imparted to the students. They are assigned with project 

work and are sent to the Industries for in plant training which provides exposure in 

commercial & practical activity based systems in the industry.

 Recently this course has also been revised & renamed as “Technician-Footwear 

Manufacturing” with NSQF level 3.5 under the approval NCVET. The 1st batch of 

renamed course has been taken from September 2024.

iv. One Year “Advanced Certificate in Footwear Design and Product Development course 

is conducted to create footwear designers with the capability to create new designs, 

pattern development and grading for the footwear industry. The students are given 

exposure on creating new range of shoes with innovative ideas and assigned with the 

project work on creative shoe designing and transferring to the real products.

 Recently this course has also been revised & renamed as “Master Technician - 

Footwear Design & Product Development” with NSQF level 4 under the approval 

NCVET. 1st batch of renamed course has been started from 1st September, 2025.

v.  Six months “Certificate in Footwear Design & Production” is conducted to develop 

master technicians with practical knowledge & skill in different operations of footwear 

design & production.

 Recently this course has also been revised & renamed as “Junior Technician - 

Footwear Design & Production” with NSQF level 3.0 under the approval NCVET. The 

1st batch of renamed course has been taken from September 2024.

B. SHORT TERM COURSES:

 Short term courses are conducted with the objective to provide training to the 

footwear, artisans and young entrepreneurs to upgrade their skill & knowledge.

 I. Certificate in “Shoe CAD” and Digital “3D Design & Engineering-  

  Shoemaster” - 04 months.

 ii. Specialised Capsule Course : Shoe Making Orientation Training Programme 

(3Months)

 iii.  Weekend Course : Manual Designing or CAD Engineering (4 Months - 2 days 

in a week for working professional.

 iv. Certificate in Manufacturing of “Non-Leather Footwear” – 06 Months. 

 v.  Certificate in Manufacturing of “Leather Goods & Accessories” – 03 Months.
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 vi. Skill Development Training on different job roles pertaining to Footwear   

Designing and Manufacturing- Different durations as per the NSQF.

OUT REACH TRAINING PROGRAMMES:

 The Institute conducts various out reach training programmes for the development of 

the footwear artisans outside campus of the Institute. The training programmes are:

 i. Skill Development Training on different job roles pertaining to Footwear 

Designing and Manufacturing- Different duration as per the NSQF.

 ii.  Skill Development Training in Footwear Designing and Manufacturing  -2months

 iii  Skill and Entrepreneurship Development Training in Footwear 

  Designing and Making               - 3 months

 iv.  Skill Development Training on Sample Making    - 200 hrs 

 v.  Skill Development Training on Cutting (Footwear)   - 300 hrs

 vi.  Skill Development Training on Shoe Upper Stitching  - 300 hrs

 vii.  Skill Development Training on Lasting and Making   - 200 hrs

 viii.  Skill Development Training on Chappal and Sandal Making  - 200 hrs

 ix.  Skill Development Training on Leather Goods Making  - 200 hrs

II. COMMON FACILITY SERVICES :

 The Institute with its machineries, equipment and expertise provides common facility 

 services to the local shoe & allied industry in the areas of:

 i. Upper fabrication using  Smart Conveyor Facilities. 

 ii. Job work facilities using full range of footwear machineries

 iii.  Design Studio with 2D/3D Shoe CAD/CAM facilities for Designing &  
   Development of Shoe.   

 iv.  Computerized Pattern grading facility for shoe components grading.

 v.     Mould making with the help of CNC Milling Machine.

 vi. PU sole manufacturing with the PU Pouring Machine. 

III. CONSULTANCY

The Institute with its qualified & experienced faculty members renders the 

consultancy services for:-

i. Selection of proper raw material for the footwear units to minimize the 
costing.

ii. Selection of useful and modern machinery and equipment for quality 
production. 

iii. Quality Control & Testing of footwear and its materials.

iv. Suggesting modern shoe manufacture techniques for existing and 
prospective  entrepreneurs.

v. Selection & development of a range of footwear for the International 
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A.  LONG TERM (6 MONTHS & ABOVE) TRAINING PROGRAMMES (REGULAR) COMPLETED

    DURING THE YEAR 2024-25

4- ACTIVITIES PERFORMED : 

The Institute has carried out following programmes and activities during the year 2024-25

I - TRAINING PROGRAMMES :-

Sl

No .

Title of programme  Eligibility Duration

Total Trainees Trained During the Year 314

NSQF 
Level

No. of the 
candidates 
Completed

1.
nd32  Diploma in Footwear 

Manufacture & Design 
(Accredited with T.I. U.K) 

6 10+2 Pass 2 Years 51

2. th th15 & 16  PG Diploma in 
Footwear Technology 

7 Degree in any
Discipline

18 Months 45

3. th th th st nd18 ,19 ,20 ,21  & 22  
Advanced Certificate in Footwear
Design & Product Development 

5 10+2 Pass 1 Year 67

5. 4 10th Pass 6 Months 13Certificate in Footwear 
Design & Production 

4. nd rd32  & 33  Advanced 
Certificate in Footwear
Manufacturing Technology

5 10th Pass 1 Year 100

6. 3 10th Pass 6 Months 38Certificate in Jr. Technician 
Footwear Design & Production 

Sl

No .

Title of programme  Eligibility DurationNSQF 
Level

No. of the 
candidates 
undergoing

1.
rd33  Diploma in Footwear 

Manufacture & Design 
(Accredited with T.I. U.K) 

6 10+2 Pass 2 Years 58

2.
th34  Diploma in Footwear 

Manufacture & Design 
(Accredited with T.I. U.K)
 

6 10+2 Pass 2 Years 43

3. th17  PG Diploma in Footwear  
Technology  

7 Degree in Any 
Discipline

18 Months 18

B.  LONG TERM (6 MONTHS & ABOVE) REGULAR TRAINING PROGRAMMES CONTINUING 

    AS ON 31.03.2025 : 
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4. rd23  Advanced Certificate in 
Footwear Design & Product 
Development  

5 10+2 Pass 1 Year 21
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Sl

No .

Title of programme  Eligibility DurationNSQF 
Level

No. of the 
candidates 
undergoing

5.
th 24 Advanced Certificate in 

Footwear Design & Product 
Development 

5 10+2 Pass 1 Year 21

7.
th 26 Advanced Certificate in 

Footwear Design & Product 
Development 

5 10+2 Pass 1 Year 21

6.
th 25 Advanced Certificate in 

Footwear Design & Product 
Development  (EC-Kolkata)    

5 10+2 Pass 1 Year 09

8. 3.5 10th Pass 1 Year 70
th34  Technician Footwear 

Manufacturing (T-FM)

9. 3 10th Pass 6 Months 11Junior Technician Footwear 
Design & Production(Jr. TFDP)

Total Trainees Trained During the Year 272

D.  SHORT TERM TRAINING PROGRAMMES : 

Sl

No .

Title of programme  Eligibility DurationNSQF 
Level

No. of the 
candidates 
Trained

A. Skill Development Training at Institute Level initiatives

No. of 
Programs 

3 Months1. Certificate in Computer Aided
Shoe Design

-
th10  Pass 1102

C.  SHORT TERM REGULAR REGULAR TRAINING PROGRAMMES CONTINUING 

AS ON 31.03.2025 : 

Sl

No .
Title of programme  Eligibility Duration

NSQF 
Level

No. of the 
candidates 
Trained

No. of 
Programs 

3 Months1.
Certificate in Computer Aided
Shoe Design

-
th10  Pass 0903
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B. Programmes under KVIC, Govt. of India

25 Days2. Skill Development Training 
Programme on “Footwear 
Manufacturing (GVY-KVIC)

-
th8  Pass 28417

05 Days3. Skill Development Training 
Programme on “Footwear 
Manufacturing (GVY-KVIC)

-
th8  Pass 1601
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Sl

No .

Title of programme  Eligibility DurationNSQF 
Level

No. of the 
candidates 
Trained

One Day4. One Day Awairness 
Programme on “Footwear
Repairing” (GVY-KVIC)

-
th8  Pass 50

Total

No. of 
Programs 

01

19 350

2 Months

Programmes under LIDKAR

- - 1801

D.

6.
Footwear Designing & 
Production

3 Months

Programmes under ATI Scheme 

- 2101

E.

7.

Skill Development Training 
Programme on “Cutter 
Footwear”

th8  Pass

3 Months- 12502
8.

Skill Development Training 
Programme on “Sample 
Maker” (Footwear)

th8  Pass

Total 03 146

10 Days

F. Programme under “One District One Product”  Scheme, Govt. of UP

9. Leather Product- Training 
Programme on “Stitching 
Operator (Footwear)”

4 15006

10 Days10. Leather Product- Training 
Programme on “Sample 
Maker (Footwear)” 

4
th5  Pass 10004
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200 Hrs.

Programmes under NSSH

- th8  Pass 2501

C.

5.
Skill Development Training 
Programme on “Leather 
Goods Making” 

th5  Pass

Total 10 250

30 Days

G. Programme under MSME-ESDP

11. Digital Marketing - 10th Pass 12004

30 Days12. Creative Designing - 10th Pass 12004

Total 08 250
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Total Short term trainees

Total Long & Medium Term Trainees

Total number of Trainees Trained  (2024-25)

2306

314

2620

05 Days

H. Programme under MSME-MDP

13. Import-Export Management/
Documentation 

- 10th Pass 2501

Programme under MSME-EAP

01 Days14. Entrepreneurship Awairness
Programme

- - 62706

Technical Workshop

01 Days19. Sensitization Programme - 10th Pass 53910
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20 Days

J. Programme under MSME-EDP

15. Entrepreneurship 
Development Programme

- - 2401

03 Days

K. Capsule Training Programme  (Online)

16. Business & Entrepreneurship
Awareness Programme

- - 801

08 Days17. Marketing with AI Tools
(Segment - Footwear) 

- - 1501

02 Days18. Import-Export Documentation
& Procedures

- - 2801

Total 03 51L.

I.
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5.       PHYSICAL AND FINANCIAL ACHIEVEMENTS FOR LAST FIVE YEARS :

I.        TRAINING :

II.       FINANCIAL PERFORMANCE (5 YEARS) (Accrual)

(a) Number of Training Courses Conducted 

Long Term(6 Months & Above) 

(b) Number of Trainees Trained

Total numbers of the
trainees trained 

Long term

Short term

SC candidates

ST candidates

Women candidates

PH candidates

No. OBC

Minority

(C) UNIT ASSISTED

MSME (Job Work)

Short Term

2020-21

5

258

8183

195

7988

3076

0

3276

-

335

493

1302

2021-22

7

62

1914

156

1758

1495

0

1025

-

144

2

2114

2022-23

7

139

3798

184

3614

2005

92

1743

-

414

4

2251

2023-24

8

127

3539

259

3280

1733

81

1226

1

573

22

2683

Revenue generated

Revenue expenditure before 
depreciation

Depreciation

Expenditure after depreciation

Surplus before Depreciation

Surplus after Depreciation

%  recovery before depreciation

%  recovery  after depreciation

2020-21

1080.82

854.85

115.44

970.29

225.97

110.53

126.43%

111.39%

2021-22

658.51

748.70

111.65

860.35

-(90.19)

-(201.84)

87.95%

76.53%

2022-23

645.94

840.92

115.27

956.19

-(194.98)

-(310.25)

76.81%

67.55%

2023-24

1009.07

698.91

107.90

806.81

310.16

202.26

144.38

125.07
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2024-25

10

58

2620

314

2306

864

14

1170

-

685

-

2630

2024-25

619.67

599.88

130.67

730.55

19.79

-110.88

103.30

84.82



III. COMMON FACILITY SERVICE: 

2630 numbers of jobs were undertaken by extending Common Facility Services to nearly 205 

micro and small enterprises during the year. The important areas of job work facilities are sole 

making by PU pouring machine, Pattern grading by Shoe CAD system, CNC milling, complete 

set of lasting and making and other machineries and equipment's   

IV. CONSULTANCY : 

 378 nos. consultancy activities were undertaken for providing complete solution for 

manufacture of customized shoes. 55 nos. Footwear units/Individuals are benefited from 

these services  . 

V. PLACEMENT DETAILS : 

 205 Trainees got placement in both Long Term & Short  Term Training Courses in  

different Footwear and allied  Industries. 
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Physical Performance
Number of Trainees Trained

Number of Units Benefited  
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Target Vs Achievement (Rs. in Lakhs)

 

Financial Performance

Expenditure Vs Revenue (Rs. in Lakhs)
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Expenditure Revenue

Target Achieved



6.  SIGNIFICANT WORK DONE DURING 2024-25:

I. 17 nos. skill development programme on “Footwear Manufacturing” of 25 day  

duration organised at Kolkata, Raipur, Dehradun, Meerut, Patna, Bhopal, Bikaner, 

Ranchi, Lucknow, Jaipur, Gorakhpur, Varanasi, Delhi & Agra with 284 candidates 

were trained. 01 No. Refresher programme on “Footwear Manufacturing” of 5 days 

duration for earlier trained candidates of the Self Help Group (SHG) conducted at 

Kolkata and trained 16 nos. of Footwear Artisans and One Awareness programme 

on “Footwear Repairing” of 1 days duration for earlier trained candidates of the Self 

Help Group (SHG) conducted at Agra and trained 50 nos. of Footwear Artisans. The 

total revenue generation of these entire KVIC programme is Rs. 69.40 Lakhs..

II.  250 candidates were trained in the trade of Stitching Operator and Sample Maker 

(Footwear) of 10 days duration under the Scheme of One District One Programme 

(ODOP), Govt. of U.P with revenue generation of Rs. 16.25 Lakhs. 

III.  Other sponsored programme ie. IDEMI- MeitY sponsored 390 Hrs “Jr. Web 

Designer” courses, ATI, ESDP, EAP, MDP and LIDKAR etc. was also conducted and 

total 1670 candidate were trained. 

IV. One day Technical Workshop was organised under the sponsorship Grand 

Thronton/SIDBI exclusively for small footwear manufacturers in the areas of 

affordable machinery selection and technology upgradation total no. of 62 MSME 

candidates participated. 

V. 05 days Management Development  Programme (MDP)  on Import - Export 

Management Documentation and Creative Designing in Footwear was conducted 

and 50 candidates from different industries attended the programme.

VI. Conducted 01 week  A.I. based training programme in footwear marketing and 15 

candidates are trained. 

VII. Job Work 

 Ÿ Placement – 205 candidates out of 314  from Long Term training courses were placed 

 in various  footwear industry

VIII. Job Work 

 Ÿ Undertaken Shoe Upper Stitching work of M/s Metro & Metro Shoes, Agra for their 

European client. Stitched 40516 nos. of pairs and Generated Revenue of Rs. 50.95 

lakhs. 

 Ÿ Developed & supplied customized shoes for individual client from Delhi & Agra. 
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IX. Participation in Fair –

 Ÿ Participated in Exhibition - Buyer Seller Meet 2024 held at Bahadurgarh from 06 to 07 

September 2024. 

 Ÿ CFTI, EC Kolkata participated in the Shoe Exhibition organized by PCM College Kolkata 

on 27.09.2024. 

 Ÿ CFC, Kanpur participated in SHOETECH 2024 Buyer - Seller Meet Cum Exhibition 

organized by IFCOMA, at KULC, Unnao. from 16 to 17 October 2024. 

 Ÿ Participated in 16th Edition of "MEET AT AGRA" - Leather, Footwear Component and 

Technology Fair from 8th to 10th November, 2024. 

 Ÿ CFC, Kanpur participated in 3 days P. M. Vishwakarma Exhibition organized by MSME - 

DFO Kanpur from 10 to 12 September 2024

 Ÿ Participated in Vishwakarma - Exhibition-cum-trade fair from 03.12.2024 to 

05.12.2024 at PPDC Agra organized by MSME DFO Agra

 Ÿ EC- Kolkata team participated in the Two Days Kolkata MSME and Startup Conclave 

2025 (15th & 16th January 2025) at ISI Campus, Baranagar
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   7.   UTILIZATION OF PLAN FUNDS

Funds Received during 2024-25

Funds utilized during 2024-25

Unspent balance carried forwarded 

Unspent balance brought forwarded from 2023-24 (Rs. in Lakh) 7.30

49.55

50.70

6.15

9. GOVERNING COUNCIL DETAILS

 Last meeting of Governing Council and Annual General Body conducted 

during 2024-25.

 GC Meeting – 08-11-2024

AG Meeting – 08-11-2024

 The list of members of Governing Council and Annual General Body is 
 as follows

01.04.2024 1

1

1

0

0

0

6

6

6

1

1

1

4

4

8

2

2

3

11

11

15

3

3

4

As on 

Group ‘A’

Tech. Non-Tech. Tech. Non-Tech. Tech. Non-Tech. Tech. Non-Tech.

8.  (A). STAFF POSITION : 
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31.03.2025

31.03.2026
(Anticipated)

01.04.2024 0

0

0

0

As on 

Group ‘A’

SC ST

31.03.2025

1

1

OBC

1

1

0

0

SC ST

1

1

OBC

2

2

0

0

SC ST

0

0

OBC

3

3

0

0

SC ST

2

2

OBC

    (B). DETAILS OF SC/ST/OBC STAFF: 



        LIST OF MEMBERS OF THE GOVERNING COUNCIL OF MSME-TDC 
        (CFTI),AGRA 
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Additional  Secretary & Development Commissioner 
Micro, Small & Medium Enterprises, Ministry of MSME
Office of DC( MSME),7th Floor, Nirman Bhavan
New Delhi-110108

Additional Development Commissioner/ Joint Development Commissioner /
Industrial Advisor/Director(Leather) / (Coordinating Officer for CFTI, Agra) 
Office of DC(MSME),7th Floor, Nirman Bhavan, 
New  Delhi-110108

Economic Advisor/Dy.Secretary/Under Secretary,I.F. Wing,
Deptt. of IP & P, M/o MSME, Udyog Bhawan,
New  Delhi-110108

Director, 
MSME-Development Institute
34, Industrial Estate, Nunhai, Agra-282006

Commissioner & Director of Industries,  
Government of U.P., G.T.Road, 
Kanpur-208005
  Or
Joint Director of Industries, 
Government of U.P. Industrial Area, Nunhai, 
Agra-282006

Managing Director,
Footwear Design & Development Institute,
A-10/A, Sector-24, NOIDA-201301, 
Gautam Budh Nagar (U.P.)

Regional Director
Council for Leather Exports 
Flat No. 317, DLF Prme Tower, Plot No. 79 & 80
Okhla Phase-1
New Delhi - 110020

Director, 
Central Footwear Training Institute, 65/1
GST Road, Guindy, Chennai-600032

Shri Puran Dawar, 
Managing Director, 
M/s Dawar Footwear Industries and 
Agra-Delhi Road, Near Bapu Asaram Ashram, 
Sikandra, Agra, U.P. 282007

Shri Rajesh Sehgal, 
Chief Executive, 
M/s Rising Steps,
D-1, Site-C, Idustrial Area,
Sikandra, Agra, Uttar Pradesh- 282007

(i)

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

(vii)

(viii)

(ix)

(x)

Chairman

Member

Member

Member

Member
     
    or

Alternative 
Member

Member

Member

Member

Member

Member
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Shri Rajendra Kumar Jalan, 
Managing Director, 
M/s Arvind Footwear Pvt. Limited, 
Kanpur-208022

Shri Adesh Gupta, 
CEO, M/s Liberty Shoes, 
Liberty House Liberty Road, PO Box No. 103, 
Karnal-132001

Shri Taj Alam, 
Managing Director 
M/s Kings International Ltd.,Sakina Manor, 
133/243, Transport Nagar, Kanpur-208023

Capt. A.S.Rana, 
Managing Director, M/s Rana Overseas, 
C-39 to C-42, NH 2-NH 11 Bypass road, EPIP, Shastripuram, 
Agra, Mohammadpur, Uttar Pradesh-282007

Shri Rakesh Suri, 
Managing Director, M/s Suri Shoes Pvt. Ltd, 
117/Q/67, Sharda Nagar, Kanpur-208025

Shri Pradeep Wasan, 
Director , M/s Deepak Impex,
Bichpuri Road,  Agra-282010
 
Director, 
CFTI , Agra

(xi)

(xii)

(xiii)

(xiv)

(xv)

(xvi)

(xvii)

Member

Member

Member

Member

Member

Member

Member 
Secretary
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ACTIVITIES OF CFTI, AGRA DURING 2024-25



CENTRAL FOOTWEAR TRAINING INSTITUTE, AGRA
(MSME-TECHNOLOGY DEVELOPMENT CENTRE, AGRA)

Ministry of MSME, Govt. of India
C-41/42, Site "C", Industrial Area, Sikandra, Agra-282007

Tel : 0562-2642005/ 2640502
e-mail : info@cftiagra.org.in, web : www.cftiagra.org.in
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